
 
 
 

 
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Contratti pubblici”, ex Art. 63, comma 2, lett. c), e successive 
modificazioni; 
VISTO lo Statuto vigente del Politecnico di Milano; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (RAFC); 
VISTO il D.R. n. 4555/AFNI del 19.04.2019 con cui è stato emanato il Codice etico e di Comportamento del 
Politecnico di Milano; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Politecnico di Milano 
vigente; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 4679 del 19.12.2014 con cui è stato emanato il Regolamento 
per la definizione dei criteri e delle modalità di nomina delle Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 84 del 
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.163/2006, così come modificato con Decreto del 
Direttore Generale n. 2859 del 31.03.2021 nei contenuti e nella denominazione in Regolamento per la 
definizione dei criteri e delle modalità di nomina delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale Rep. n. 4461, Prot. n. 86005 del 21.05.2021 con cui è 
stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei Servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi 
connessi di ausiliariato per le residenze universitarie del Politecnico di Milano, site a Milano, Como e 
Lecco nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura 
dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni - CIG 8766503B1F, nonchè la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, Dr.ssa 
Chiara Bianca Pesenti; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. N. 5812, Prot. n. 114202 del 09 luglio 2021 con cui è stata 
costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei Servizi di pulizia e di igiene ambientale e 
servizi connessi di ausiliariato per le residenze universitarie del Politecnico di Milano, site a Milano, Como 
e Lecco nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura 
dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni - CIG 8766503B1F; 
CONSIDERATO CHE i Componenti effettivi e quelli supplenti individuati mediante operazioni di sorteggio 
secondo le disposizioni regolamentari di Ateneo in materia di costituzione delle Commissioni di gara 
prima citato, hanno dichiarato la propria indisponibilità a partecipare alle riunioni della Commissione 
peraltro già calendarizzate dal Presidente, Ing. Fabrizio Pedranzini, sulla base delle tempistiche ritenute 
congrue per la valutazione delle offerte degli operatori economici ai fini dell’aggiudicazione; 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE per motivi di necessità ed urgenza la gara deve concludersi entro i tempi 
stabiliti e che pertanto è assolutamente imprescindibile ricostituire la Commissione di gara, anche in 
deroga alle disposizioni regolamentari di Ateneo in materia di composizione di dette Commissioni, e 

Prot. n. 0117398 del 15/07/2021 - [UOR: 51 - Classif. X/4]



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

conseguentemente avocando al Direttore Generale la facoltà di nominare Commissari dei quali è stata 
preventivamente verificata la disponibilità di far parte della Commissione di gara in questione; 
RICEVUTA la piena disponibilità del Dr. Vincenzo Del Core, inquadrato nella Categoria EP e DPO di 
Ateneo, e della Dr.ssa Daniela Rosa Fagnani, inquadrata nella categoria EP e Responsabile Gestionale del 
Dipartimento di Ingegneria Civile Ambientale; 
RAVVISATA PERTANTO l’obbligo di ricostituire la Commissione di gara più volte citata; 
 

DECRETA 
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa, il Decreto del Direttore Generale Rep. N. 5812, Prot. n. 
114202 del 09 luglio 2021 con cui è stata costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei 
Servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato per le residenze universitarie del 
Politecnico di Milano, site a Milano, Como e Lecco nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della 
pubblica amministrazione per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in 
uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni - CIG 8766503B1F, è totalmente modificato come di 
seguito indicato: 
 
Ing. Fabrizio Pedranzini – Presidente 
Dr. Vincenzo Del Core – Componente 
Dr.ssa Daniela Rosa Fagnani – Componente 
 
Dr. Francesco Falbo - Segretario verbalizzante 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
     Ing. Graziano Dragoni 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 


